

Opfølgning på Budgetaftalen for 2025

Læsevejledning

I feltet "Tidspunkt for politisk forelæggelse" er angivet, hvornår det forventes, at politikerne første gang har kontakt med sagen.

Initiativer, der er markeret som '**politikudviklende**', kræver nærmere politisk beslutning i udvalget, og vil blive forelagt til politisk behandling inden implementering.

Initiativer, der er markeret som '**politikopfølgende**', kan blive igangsat uden yderligere politisk beslutning i udvalget. Udvalget vil blive orienteret om administrationens arbejde i forbindelse med implementering af det enkelte initiativ.

Initiativer, der er markeret med '**administrativ udmøntning**', kræver ingen yderligere politisk forelæggelse.

Opgaveoverskrifterne er så vidt det er muligt taget direkte fra budgetaftalerne for at lette en gennemlæsning.

Opgave	Beskrivelse	Indstillings- type	Ansvarligt center	Mio. kr. 2025	Primært politisk udvalg	Skal også forelægges i	Forventet tidspunkt for politisk forelæggelse	Evt. nyt tidspunkt for forelæggelse	Status
BUDGETAFTALE 2025									
Psykiatri									
Akut psykiatri modtagelse og større sikkerhed Bornholm	Der afsættes 4 mio. kr. til at styrke muligheden for at modtage akutte psykiatriske patienter og løfte sikkerhedsniveauet på centeret.	Politikopfølgende	CSU	4,0	Social- og psykiatriudvalget		2. kvartal 2025	3. kvartal 2025	Sagen er behandlet på SPU den 25. august 2025.
Højere sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i de fem store akutmodtagelser, sikkerhedsassistenter	Regionsrådet iværksatte i foråret 2024 en handleplan, som skal styrke sikkerheden og trygheden for personale og patienter i voksenpsykiatrien. Der afsættes på den baggrund 17,5 mio. kr. årligt til at ansætte sikkerhedsassistenter med erfaring fra andre job, som gennemgår intensiv uddannelse i konflikthåndtering og forståelse af patienterne	Politikopfølgende	CSU	17,5	Social- og psykiatriudvalget		1. kvartal 2025		Sagen er behandlet på SPU den 24. februar 2025.
Retspsykiatriske ambulatorier, sikkerhedsassistenter	Der afsættes 1,2 mio. kr. årligt til sikkerhedsassistenter til de to retspsykiatriske ambulatorier.	Administrativ udmøntning	CSU	1,2	Social- og psykiatriudvalget		1. kvartal 2025		Sagen er behandlet på SPU den 24. februar 2025.
Hurtig udredning af lette psykiatriske problematikker (Hurtig psykiatrisk Vurdering)	Ventetiden på praktiserende psykiatere er for lang. Der afsætte derfor 0,2 mio. kr. i 2025 og 0,1 mio. kr. årene efter til et fast track til patienter med lette psykiske problemer.	Politikopfølgende	CSU	0,2	Social- og psykiatriudvalget	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen	3. kvartal 2025		Sagen behandles på NÆRSAM den 25. november 2025 og SPU d. 24. november 2025.
Patientrettigheder									
Nedsættelse af ventetid på operation af tand, mund og kæbe	Er afsat ved førstebehandlingen af budgettet, da området har nogle af de længste ventetider.	Politikopfølgende	CSU	7,5	Sundhedsudvalget		4. kvartal 2025	2. kvartal 2025	Sagen blev behandlet som en del af orienteringssagen 'Status på tand-, mund- og kæbeområdet og samarbejdet med Region Sjælland' på møde den 24. juni 2025.
Styrkelse af øjenområdet	Er afsat ved førstebehandlingen af budgettet for at styrke området, der har været kraftigt udfordret.	Politikopfølgende	CSU	5,0	Sundhedsudvalget		3. kvartal 2025	4. kvartal 2025	Sagen blev udskudt, da der var behov for afklaring af udeståender som ikke kunne nås til mødet i september. Sagen behandles den 25. november 2025.
Styrkelse af neurohabilitering	Er afsat ved førstebehandlingen af budgettet så børn og unge kan komme hurtigere i gang med neurohabilitering.	Politikopfølgende	CSU	4,7	Sundhedsudvalget		4. kvartal 2025	1. kvartal 2026	Sagen udskydes grundet behov for afklaring af udeståender.
Øget sengekapacitet til rehabilitering af patienter med erhvervet hjerneskade, voksne	For at indfri ambitionerne med det nye neurorehabiliteringshus i Glostrup, Bodil Eskesen Centeret, afsætte 5 mio. kr. i 2025 stigende til 7,3 mio. kr. i 2026 og 12,9 mio. kr. i årene efter til at øge kapaciteten til rehabilitering af de sværeste tilfælde af patienter med erhvervet hjerneskade	Politikopfølgende	CSU	5,0	Sundhedsudvalget		4. kvartal 2025	1. kvartal 2026	Initiativet hænger sammen med initiativet "Styrkelse af neurorehabilitering" og det er derfor besluttet at give en samlet afrapportering på de to initiativer i 1. kvartal 2026.
Udvikling af kostpolitik	Mad er en vigtig del af behandlingen og oplevelsen som patient. Region Hovedstadens nuværende mad- og ernæringspolitik for regionens hospitaler er fra 2014. For at sikre, at Region Hovedstadens politik på området er tidssvarende og følger de nuværende anbefalinger, opdaterer vi politikken i en ny kostpolitik	Politikudviklende	CSU		Sundhedsudvalget	FU og RR	4. kvartal 2025	3. kvartal 2025	Mad- og måltidspolitikken er forelag SUND den 2. september, FU den 23. september og RR den 30. september 2025.
Strategi for hvordan vi styrker allergiområdet	Allergiområdet har i mange år været underforsynet med specialister og behandlingskapacitet. Vi vil derfor arbejde på en strategi for, hvordan vi styrker allergiområdet	Politikudviklende	CSU		Sundhedsudvalget	FU og RR	2. kvartal 2025	4. kvartal 2025	SUND har den 24. juni 2025 besluttet fokusområder for strategien. Selve strategien behandles i SUND den 25. november, FU den 9. december 2025 og RR den 16. december 2025
Det nære om sammenhængende sundhedsvæsen									
Tilbud om mobil røntgen og blodprøvetagning på plejecentre og på sociale bosteder	Der afsættes 3 mio. kr. i 2025 og 3,6 mio. kr. i årene efter til et tilbud, hvor de ældste og mest sårbare borgere på plejehjem eller botilbud kan få taget blodprøver og røntgenbilleder i trygge og vante omgivelser	Politikopfølgende	CSU	3,0	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen		4. kvartal 2025		Sagen er behandlet på NÆRSAM den 26. august 2025. NÆRSAM vil få en opfølgning igen, når indsatsen er klar til opstart.
Ernæringsindsats ved udskrivelse	Derfor afsættes 2,2 mio. kr. i 2025 og 2,4 mio. kr. 2026 til et forsøg, hvor ældre patienter på Herlev Hospital, som er tilknyttet Følge-hjem-team ordningen og i risiko for underernæring, får mad med hjem til det første døgn.	Politikopfølgende	CSU	2,2	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen	Sundhedsudvalget	4. kvartal 2025		Sagen forelægges de to udvalg på møder den 25. november 2025.

Forebyggelse herunder partnerskaber med ungdomsuddannelser om rusmiddelproblematikker	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen bemyndiges til at udmønte en pulje på 1,5 mio. kr. til forebyggende tiltag for Region Hovedstadens borgere. 0,5 mio. kr. øremærkes til et samarbejde med ungdomsuddannelserne i regionen om at forebygge brug af euforiserende stoffer.	Politikudviklende	CSU	1,5	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen		1. kvartal 2025		Sagen er behandlet på møde i NÆRSAM den 25. februar 2025.
Lighed i sundhed									
Partnerskabsaftalen mellem Bispebjerg/Frederiksberg hospital og Bornholms Hospital	Der afsættes yderligere 2 mio. kr. årligt til partnerskabsaftalen mellem Bornholms Hospital og , for at sikre en styrket organisering omkring Bornholms Hospital, og understøtte patientforløb af høj faglig kvalitet m.v.	Politikopfølgende	CSU	2,0	Sundhedsudvalget		2. kvartal 2025	3. kvartal 2025	Sagen er behandlet på SUND den 2. september 2025
Sengeafsnit til behandling af patienter med rusmiddelproblematikker	Der afsættes 4,0 mio. kr. til at udvide Flexklinikken med et specialiseret sengeafsnit til behandling af patienter med rusmiddelproblematikker og somatisk sygdom. Der afsættes 1,5 mio. kr. i anlæg i 2025 til etablering af sengeafsnittet.	Politikopfølgende	CSU	5,5	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen	Social- og psykiatriudvalget	2. kvartal 2025		Sagen er behandlet på møde i SPU og NÆRSAM den 28. og 29. april 2025.
Udbredelse af gadeplansteams til herberg/væresteder	Der afsættes 2 mio. kr. i 2025 stigende til 4 mio. kr. i de efterfølgende år til at styrke den opsøgende psykiatriske indsats til de socialt udsatte mennesker, der bor på herberger eller kommer på væresteder uden for københavnsområdet.	Politikudviklende	CSU	2,0	Social- og psykiatriudvalget		2. kvartal 2025		Sagen er behandlet på møde i SPU 24. februar 2025.
Etablering af tankanlæg til helikopter på Bornholms hospital	Der etableres et tankanlæg til helikopteren ved heliporten på Bornholms Hospital, så optankning ikke skal foretages i Bornholms lufthavn, hvilket forsinker helikopteren.	Politikopfølgende	CEJ	4,8	Sundhedsudvalget		2. kvartal		Anlægsarbejdet er i gang og forventes afsluttet medio januar 2026. Selve tanken er under bestilling. Endelig ibrugtagning er afhængig af leveringstidspunkt for tankanlæg, men forventningen er ultimo Q2 2026. Initiativet finansieres via pulje i Sundhedsstyrelsen. Sundhedsudvalget fik en orientering i juni 2025.
Børnenes region									
Opfølgning på fødeplan	Der afsætter 5,5 mio. kr. til Fødeplanen, hvoraf størstedelen går til at styrke bemandingen på en eller flere In-house fødeklinikker, så flere kvinder kan føde i et skærmet og mere hjemligt miljø, men med mulighed for hurtig overflytning til fødeafdeling ved behov.	Politikudviklende	CSU	5,5	Sundhedsudvalget	FU og RR	1. kvartal 2025		Sagen er behandlet på møde i SUND den 18. marts 2025.
God start på familielivet” – Familieambulatoriet på Amager og Hvidovre Hospital	Der afsættes 2 mio. kr. årligt til familieambulatoriet, der er særligt målrettet gravide, som har eller har haft et forbrug af afhængighedsskabende medicin og rusmidler, eller hvor den gravides partner har et aktivt forbrug	Politikopfølgende	CSU	2,0	Sundhedsudvalget		2. kvartal 2025		Sagen er behandlet på møde i SUND den 20. maj 2025.
Patienttilfredshed									
Omsorgstopmøde som forlængelse af topmøde for erfarne medarbejdere	Der afsættes 0,3 mio. kr. til et omsorgstopmøde, med ønskes om at skabe en bedre indsigt i og forståelse for, hvorfor omsorgen har så stor betydning i den daglige praksis, og hvordan et styrket fokus på omsorg kan bidrage til at optimere behandlingen for patienterne og styrke Region Hovedstaden som en attraktiv arbejdsplads.	Politikopfølgende	CHRU	0,3	Udvalg for fastholdelse og rekruttering i sundhedsvæsenet				Konferencen "Omsorg i fremtidens sundhedsvæsen" blev afholdt d. 12/8 2025. Konferencen blev evalueret i september 2025. Udvalget orienteres løbende om indsatser i løbet af 2026
Styrket palliativ indsats	Der afsættes 2,6 mio. kr. i 2025 og 2,5 mio. kr. årligt derefter til at styrke det palliative område. Midlerne afsættes til de områder, hvor behovet er størst, fx til hospicekapacitet, udgående teams, uddannelses- og træningsfunktion samt rådgivning. Der vil i regi af sundhedsudvalget blive igangsat et arbejde med at afklare den konkrete anvendelse af midlerne.	Politikopfølgende	CSU	2,6	Sundhedsudvalget		1. kvartal 2025	3. kvartal 2025	Sagen er behandlet i SUND den 24. juni 2025 og 21. august 2025 mhp. behandling i FU den 25. august 2025 og RR den 2. september 2025.
Udvikling af civilsamfundsstrategi	Vi ønsker at styrke samarbejdet med civilsamfundet og sætte en strategisk retning for, hvad regionen vil på området. Strategien skal udvikles sammen med civilsamfundets aktører.	Politikudviklende	CSU		Forretningsudvalget		1. kvartal 2025		NÆRSAM blev den 25. februar 2025 orienteret om processen for arbejdet med civilsamfundsstrategien. Der er afholdt udviklingsworkshop om civilsamfundsstrategien 22. april med deltagelse af regionspolitikere. Strategien sendes til politisk godkendelse i FU og RR i august.
Fastholdelse og rekruttering									
International arbejdskraft (sprogindsats og pulje til evalueringsansættelser)	Der afsættes 3,5 mio. kr. årligt til en sprogindsats og en pulje, så hospitalerne får tilskud til de evalueringsansættelser, de i dag betaler selv.	Politikopfølgende	CHRU	3,5	Udvalg for fastholdelse og rekruttering i sundhedsvæsenet		Fastholdelses- og rekrutteringsudvalget følger op på denne indsats én gang årligt.	3. kvartal 2025.	FRU fik den 29. september 2025 en status indsatsen.

Projekt om rekruttering fra Sverige til SOSU	Vi afsætter 0,3 mio. kr. til i samarbejde med SOSU H og Københavns Kommune at igangsætte en 2-årig indsats, som sigter mod at rekruttere ledige svenske borgere fra primært Skåne til SOSU-uddannelserne i Region Hovedstaden.	Politikopfølgende	CRU	0,3	Udvalget for erhvervsuddannelser	Udvalg for fastholdelse og rekruttering i sundhedsvæsenet	2. kvartal	3. kvartal 2025	Indsatsen er lukket ned, da SOSU H har meldt ud, at de ikke kan fortsætte indsatsen.
Grønne og ansvarlige hospitaler									
Nye klimaindsatser på hospitalerne	For at nå målet om at reducere regionens klimaaftryk med 50 % i 2030 afsættes der 1,8 mio. kr. til at opstarte og forankre nye indsatser i 2025 og 3,6 mio. kr. i 2026 og 2027.	Politikopfølgende	CPK	1,8	Miljø- og Klimaudvalget		Forventes 1. kvartal 2025		Sagen er forelagt MKU i marts.
Destruktionsanlæg til lattergas på alle fødeafdelinger og øvrige relevante afdelinger (3 anlæg)	Der afsætter 2,8 mio. kr. årligt i anlæg fra 2025-2027 til etablering af tre nedbrydningsanlæg på henholdsvis Herlev Hospital ved afdeling for Behandling af Nyfødte, Rigshospitalet, Mary Elisabeths Hospital, ved afdeling for Graviditet, Fødsel og Barsel og på Nordsjællands Hospitals Barselsafdeling.	Politikopfølgende	CEJ	2,8	Miljø- og Klimaudvalget		4. kvartal 2025	1. kvartal 2026	Implementering forløber med forsinkelse. Første anlæg (på Herlev-matriklen) er leveret. Montering og drift er forsinket i forhold til oprindelig plan grundet behov for yderligere rørtræk til fødestuer. Anlægget forventes i drift primo 2026. MKU orienteres om aktuell status primo 2026.
Renovering af bygninger									
Mulighed for ombygning af enkeltværelser på Montebello	Det skal belyses, om det er nødvendigt, muligt og rentabelt på sigt at bygge enkeltværelser på Montebello		CØK		Forretningsudvalget		1. kvartal 2025		Sagen er forelagt SUND i marts 2025 og FU i april 2025.
Regional udvikling									
Flere midler til jordoprensningsindsatsen	Der afsættes 2 mio. kr. ekstra om året til jordoprensning.	Politikopfølgende	CRU	2,0	Miljø- og Klimaudvalget		4. kvartal		MKU bliver den 26. november 2025 orienteret om regionens jordoprensningsindsats.
Udvikling af testtrailer til oprensning af forurennet jord	Der afsættes 2 mio. kr. i 2025 til initiativet til udvikling af en testtrailer til oprensning af forurennet grundvand.	Politikopfølgende	CRU	2,0	Miljø- og Klimaudvalget		4. kvartal		MKU orienteres den 26. november 2025 om fremgangen på opbygningen af trailerne i sag om udviklingsindsatser på miljøområdet.
Regionale materialestationer til brugte byggematerialer	Der afsættes 2 mio. kr. i 2025 og derefter 0,5 mio. kr. årligt i år 2026-2028 til opstart og den videre drift af en offentlig materialebank.	Politikudviklende	CRU	2,0	Miljø- og Klimaudvalget		2. kvartal		Sagen blev behandlet på MKU den 21. maj, FU den 3. juni, og midlerne blev udmøntet på RR den 17. juni.
Natbetjening i den regionale kollektive trafik	Der afsættes 1 mio. kr årligt til natbetjening på lokalbanerne i Nord samt på de tværgående S-buslinjer	Politikopfølgende	CRU	1,0	Udvalget for trafik og regional udvikling		Indgår i Trafikbestilling 2024, som blev behandlet og godkendt på RR den 22. oktober 2024.		TRU fik en meddelelse den 26. februar 2025 vedr. status for udrulning af natbetjening.
Styrkelse af lokalbaner i den nordlige del af regionen	Der afsættes 1,4 mio. kr. i 2025 og 2,7 mio. kr. årligt fra 2026 og frem til at øge driften på de nordlige lokalbaner.	Politikopfølgende	CRU	1,4	Udvalget for trafik og regional udvikling		Indgår i Trafikbestilling 2024, som blev behandlet og godkendt på RR den 22. oktober 2024.		TRU fik en meddelelse den 26. februar 2025 vedr. status for styrkelse af driften på de nordlige lokalbaner.
Pulje til forbedringer på lokalbanestationerne	Der afsættes 3 mio. kr. i 2025 til en pulje til forbedringer af lokalbanerne, som udvalget for trafik og regional udvikling skal udmønte, når alle høringsvar til udviklingsplanen for lokalbanerne er modtaget.	Politikudviklende	CRU	3,0	Udvalget for trafik og regional udvikling		1. kvartal	2. kvartal	TRU har udmøntet midlerne på møde den 25. juni 2025.
Trafikreserve til bl.a. fornyelsesarbejder, Udviklingsplan for lokalbanerne i Region Hovedstaden	Der afsættes en trafikreserve på ca. 18,5 mio. kr. i 2025, som fremtidssikrer den kollektive trafik i Region Hovedstaden ved at afbøde kommende års eventuelle udsving og udgiftspres i trafikøkonomien	Politikopfølgende	CRU	18,5	Udvalget for trafik og regional udvikling		Indgår som en del af ØR.		
Pulje for miljø og klima	På miljø- og klimaområdet skal styrke regionens arbejde med klimatilpasning og omstilling til grønne energikilder, nye metoder til oprensning af jord og grundvand, et mere bæredygtigt forbrug af råstoffer og samarbejdet med kommunerne om at nå de fælles klimamål.	Politikudviklende	CRU	4,0	Miljø- og Klimaudvalget		2. kvartal		Regionsrådet besluttede ifm. behandlingen af 1. økonomirapport på møde 8. april 2025 at puljen ikke udmøntes.
Pulje for trafik og mobilitet	Puljen for trafik og mobilitet skal sikre bedre sammenhæng i den kollektive trafik i hovedstadsregionen, så flere vælger bus, tog og cykel	Politikudviklende	CRU	3,0	Udvalget for trafik og regional udvikling		2. kvartal		Regionsrådet besluttede ifm. behandlingen af 1. økonomirapport på møde 8. april 2025 at puljen ikke udmøntes.
Pulje for uddannelse	Puljen på uddannelsesområdet skal understøtte stærke uddannelsesstilbud til regionens unge og en bred uddannelsesdækning – så vi også fremadrettet har kompetencer til fremtidens arbejdsmarked.	Politikudviklende	CRU	3,0	Udvalget for trafik og regional udvikling		2. kvartal		Sagen er behandlet på møde i TRU den 21. maj 2025.
Budgetinitiativer videreført fra 2024									
Etablering af nyt sundhedshus i Frederikssund	Der skal etableres et sundhedshus i Frederikssund svarende til sundhedshuset i Helsingør. Sundhedshuset skal ligge i det nuværende Frederikssunds Hospital. Det forventes, at der kan opnås midler fra puljen til nærhospitaler eller andre statslige midler til at etablere sundhedshuset.	Politikudviklende	CSU		Sundhedsudvalget	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen	Afhænger af afklaring på nærhospitalspuljen.		Nærhospitalspuljen blev pauseret pga. arbejdet med sundhedsstrukturkommissionens arbejde

Midler til kræftbehandling	Der afsættes 68,6 mio. kr. til kræftbehandling, hvoraf 38,6 mio. kr. først disponeres, når vi kender de statslige bindinger.	Politikudviklende	CSU	38,6	Sundhedsudvalget	Forretningsudvalget			SUND behandlede sagen den 9. januar 2024, FU den 23. januar 2024 og RR den 30. januar 2024. Midlerne er ikke fra Budget 2024, men statslige midler til ekstraordinær prioritering af kræftområdet i regeringens Sundhedspakke fra 2023
Nye teknologiske løsning	Vi beder ledelserne i afdelinger og på hospitaler om fortsat at indarbejde nye teknologiske løsninger, der kan forbedre produktiviteten uden at slide mere på medarbejderne.	Politikopfølgende	CSU		Sundhedsudvalget	Forretningsudvalget	2. kvartal 2025		Sagen er behandlet på SUND den 20. maj 2025
Udbredelse af flexklinikken og sociolancen	Der skal igangsættes en undersøgelse af muligheden for at udbrede konceptet bag såvel flexklinikken som sociolancen til andre dele af regionen.	Politikudviklende	CSU		Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen	Sundhedsudvalget	1. kvartal 2025		NÆRSAM og SUND har på møder den 29. april 2025 fået en opfølgning på sagen.
Lettere adgang til psykologhjælp (internetpsykiatri til børn og unge samt forældre)	Der afsættes 2 mio. kr. i 2024 stigende til 2,7 mio. kr. fra 2025 og frem, til at sikre lettere adgang til psykologhjælp og forkortelse af ventetiden.	Politikopfølgende	CSU	2,0	Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen		1. kvartal 2025	2. kvartal 2025	NÆRSAM og SPU er forelagt en sag i marts 2025 vedr. digitalt behandlingstilbud til unge med angst (CoolMinds), som nogle af midlerne er brugt til. Der er uforbrugte midler, som der tages beslutning om i budgetforligskredsen 22. maj.